
1

Konečná B.: Problematika extrémně nezralých novorozenců, 

magisterská práce, FHS UK, Praha 2006

P o s u d e k  š k o l i t e l e

  Blanka Konečná pracuje jako zdravotní sestra a má 

dlouholeté zkušenosti v oboru neonatologie. Neudivuje 

proto, že si vybrala jako téma své magisterské práce 

problematiku týkající se záchrany extrémně nezralých 

novorozenců. 

  B.Konečná předložila svou magisterskou práci v rozsahu 

83 stran. Nechybí požadované formální náležitosti jako 

jsou abstrakt, prohlášení, poděkování atd.

  Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. I 

když obsah magisterské práce bude hodnotit především 

oponent, jako školitel konstatuji následující skutečnosti:

- Autorka se o zvolené téma živě zajímala, v závěru 

práce však měla značné problémy, které souvisely 

s časovou tísní.

- Nedostatek času je patrný v celé práci, když je 

např. ve světě, částečně i u nás, diskutovaným 

etickým problémům věnováno pouze l,5 strany /!!!/. 

Tady se dalo vytěžit z odborné literatury jistě více.

- Podobný lapsus, způsobený časovou tísní, lze  

detekovat i jinde, např. v přílohách /nekomentované 

souhrnné grafy/ apod.

- zarážející je také absence zahraničních publikací, 

s výjimkou několika internetových odkazů /uvedených 

bez názvů příspěvků/.

- Prosím, aby autorka ověřila, zda „choroby 

novorozenců“ patří mezi uznaná klíčová slova.

Přes uvedené výhrady je však třeba konstatovat také 

značné klady:



2

- práce je psána srozumitelně a přehledně,

- autorka se dobře zorientovala v širších 

souvislostech, které se týkají zvoleného tématu,

- praktická část je evidentně lepší a propracovanější,

- autorka dobře a důsledně cituje,

- návrhy doporučení jsou opodstatněné, ale obtížně 

realizované /čehož si je autorka dobře vědoma/.

  Obecně je třeba konstatovat, že doložitelným 

výsledkem studie je, že zdravotní sestry, které pracují 

na neontologických pracovištích většinově neznají 

hranici viability nezralých novorozenců, což je 

alarmující. Znalost hranice viability je totiž 

nezbytným předpokladem pro případné uvažování o širších 

problémových celcích, které se váží k záchraně extrémně 

nezralých novorozenců. Prosím diplomantku o vyjádření 

zda a jak pečuje o další vzdělávání zdravotních sester 

/pracujících v neonatologii/  Česká asociace sester a 

NCO NZO v Brně.

Z á v ě r:

  Magisterskou Blanky Konečné na téma: Problematika 

extrémně nezralých novorozenců jednoznačně doporučuji 

k obhajobě.

Návrh hodnocení:

Velmi dobře – 22 kreditů

                   Prof.PhDr.RNDr. Helena Haškovcová CSc.

                     Školitelka

5.10.2006



3




